
О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики
Бурятия (с изменениями на 17 октября 2023 года)
Указ Главы Республики Бурятия от 17 ноября 2017 г. № 239

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

УКАЗ

ОТ 17 НОЯБРЯ 2017 ГОДА N 239

О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(с изменениями на 17 октября 2023 года)
(в ред. Указов Главы Республики Бурятия от 07.03.2018 N 42, от 15.05.2018 N 94, от 02.11.2018 N 205, от 22.02.2019 N

24, от 09.09.2019 N 194, от 26.11.2019 N 234, от 03.03.2020 N 31, от 19.05.2021 N 140, от 24.06.2021 N 190, от 21.10.2021
N 299, от 21.03.2022 N 57, от 15.04.2022 N 79, от 29.08.2022 N 183, от 28.11.2022 N 246, от 21.04.2023 N 71, от

05.06.2023 N 102, от 29.08.2023 N 164, от 17.10.2023 N 190)

В целях повышения эффективности деятельности государственных органов и органов местного самоуправления
при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных
бедствий, а также для исполнения подпункта "а" пункта 4 Перечня поручений по итогам совещания Президента
Российской Федерации с членами Правительства Российской Федерации от 27.09.2017 N 2107 постановляю:

1. Образовать Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Республики Бурятия.

(в ред. Указа Главы Республики Бурятия от 09.09.2019 N 194)

2. Утвердить:

2.1. Состав Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Республики Бурятия согласно приложению N 1 к настоящему Указу.

(в ред. Указа Главы Республики Бурятия от 09.09.2019 N 194)

2.2. Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Республики Бурятия согласно приложению N 2 к настоящему Указу.

(в ред. Указа Главы Республики Бурятия от 09.09.2019 N 194)

2.3. Перечень групп (служб) управления рисками возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий
регионального характера Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Республики Бурятия согласно приложению N 3 к настоящему Указу.

(пп. 2.3 введен Указом Главы Республики Бурятия от 15.05.2018 N 94; в ред. Указа Главы Республики Бурятия от
09.09.2019 N 194)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/446670229#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550110343#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550233452#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/553107487#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561544362#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561626654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561771551#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574734972#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574784240#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/577928876#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578151566#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406007877#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406203359#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406349393#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406639983#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406691539#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406802193#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406909170#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561544362#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561544362#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561544362#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550110343#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561544362#64U0IK


О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики
Бурятия (с изменениями на 17 октября 2023 года)
Указ Главы Республики Бурятия от 17 ноября 2017 г. № 239

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Бурятия
А.ЦЫДЕНОВ

г. Улан-Удэ, Дом Правительства
17 ноября 2017 года
N 239

Приложение N 1

Утвержден
Указом Главы

Республики Бурятия
от 17.11.2017 N 239

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И
ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(в ред. Указов Главы Республики Бурятия от 07.03.2018 N 42, от 15.05.2018 N 94, от 02.11.2018 N 205, от 22.02.2019 N
24, от 09.09.2019 N 194, от 26.11.2019 N 234, от 03.03.2020 N 31, от 19.05.2021 N 140, от 24.06.2021 N 190, от 21.10.2021

N 299, от 21.03.2022 N 57, от 15.04.2022 N 79, от 29.08.2022 N 183, от 28.11.2022 N 246, от 21.04.2023 N 71, от
05.06.2023 N 102, от 17.10.2023 N 190)

Цыденов
Алексей Самбуевич

- Глава Республики Бурятия, председатель
Комиссии

Альхеев
Иван Александрович

- заместитель Председателя Правительства
Республики Бурятия - первый заместитель
председателя Комиссии

Марков
Александр Александрович

- начальник Главного управления МЧС России по
Республике Бурятия, заместитель председателя
Комиссии (по согласованию)

Радикальцев
Евгений Сергеевич

- руководитель Республиканского агентства
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций,
заместитель председателя Комиссии

Ромахин
Сергей Александрович

- главный федеральный инспектор по Республике
Бурятия (по согласованию)

Будунов
Антон Александрович

- заместитель министра природных ресурсов и
экологии Республики Бурятия - председатель
Комитета государственной политики в сфере
сохранения биоразнообразия и лесных
отношений

Поляков
Евгений Николаевич

- заместитель министра строительства и
модернизации жилищно-коммунального

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/446670229#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550110343#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550233452#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/553107487#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561544362#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561626654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561771551#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574734972#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574784240#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/577928876#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578151566#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406007877#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406203359#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406349393#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406639983#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406691539#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406909170#64U0IK


О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики
Бурятия (с изменениями на 17 октября 2023 года)
Указ Главы Республики Бурятия от 17 ноября 2017 г. № 239

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

комплекса Республики Бурятия - председатель
Комитета функционирования и модернизации
жилищно-коммунального комплекса

Гоге
Александр Александрович

- министр по развитию транспорта, энергетики и
дорожного хозяйства Республики Бурятия

Лудупова
Евгения Юрьевна

- заместитель Председателя Правительства
Республики Бурятия - министр здравоохранения
Республики Бурятия

Дареев
Галсан Евгеньевич

- заместитель Председателя Правительства
Республики Бурятия - министр сельского
хозяйства и продовольствия Республики Бурятия

Вертей
Алексей Александрович

- начальник штаба - заместитель начальника
управления Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской Федерации
по Республике Бурятия (по согласованию)

Кириллов
Анатолий Николаевич

- заместитель министра социальной защиты
населения Республики Бурятия - председатель
Комитета организации социального
обслуживания населения

Винокурцев
Виктор Михайлович

- министр промышленности, торговли и
инвестиций Республики Бурятия

Доржиева
Ирина Нимажаповна

- заместитель Руководителя Администрации
Главы Республики Бурятия и Правительства
Республики Бурятия по информационной
политике, связям с общественностью и
общественным проектам

Дармаев
Амгалан Дымчикович

- начальник Управления ветеринарии Республики
Бурятия

Ханхашанов
Александр Викторович

- председатель Комитета специальных программ
Администрации Главы Республики Бурятия и
Правительства Республики Бурятия

Борошноев
Сергей Геннадьевич

- руководитель Республиканского агентства
лесного хозяйства

Дамдинова
Марина Владимировна

- руководитель Республиканской службы по
охране, контролю и регулированию
использования объектов животного мира,
отнесенных к объектам охоты, контролю и
надзору в сфере природопользования

Степанов
Александр Владимирович

- заместитель руководителя Республиканского
агентства гражданской обороны и чрезвычайных
ситуаций - начальник отдела мероприятий
гражданской обороны и предупреждения
чрезвычайных ситуаций

http://docs.cntd.ru/


О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики
Бурятия (с изменениями на 17 октября 2023 года)
Указ Главы Республики Бурятия от 17 ноября 2017 г. № 239

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Борхонов
Афанасий Геннадьевич

- заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка Министерства
внутренних дел по Республике Бурятия (по
согласованию)

Дамдинов
Эдуард Цыренович

- заместитель начальника полиции Министерства
внутренних дел по Республике Бурятия (по
согласованию)

Ханхареев
Сергей Степанович

- руководитель Управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Республике Бурятия
(по согласованию)

Лархаев
Степан Леонтьевич

- заместитель руководителя Забайкальского
управления Федеральной службы по
экологическому, технологическому и атомному
надзору (по согласованию)

Ганькина
Наталья Викторовна

- Уполномоченный по правам ребенка в
Республике Бурятия (по согласованию)

Вильдавский
Валерий Семенович

- председатель муниципального казенного
учреждения "Комитет по гражданской обороне,
чрезвычайным ситуациям и общественной
безопасности Администрации г. Улан-Удэ" (по
согласованию)

Гармаев
Станислав Дашиевич

- глава муниципального образования
"Селенгинский район", председатель правления
ассоциации "Совет муниципальных образований
Республики Бурятия" (по согласованию)

Лесников
Сергей Анатольевич

- представитель Регионального отделения
Общероссийского общественного движения
"Народный Фронт "За Россию" в Республике
Бурятия (по согласованию)

Бадмаев
Нимажап Баяржапович

- заместитель директора по науке Института
общей и экспериментальной биологии
Сибирского отделения Российской академии
наук (по согласованию)

Усова
Нина Борисовна

- начальник Бурятского ЦГМС - филиала ФГБУ
"Забайкальское УГМС" (по согласованию)

Санжиев
Солбон Дугарович

- председатель совета Бурятского регионального
отделения Всероссийской общественной
молодежной организации "Всероссийский
студенческий корпус спасателей" (по
согласованию)

Калашникова
Юлия Александровна

- консультант отдела мероприятий гражданской
обороны и предупреждения чрезвычайных
ситуаций Республиканского агентства
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций,

http://docs.cntd.ru/


О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики
Бурятия (с изменениями на 17 октября 2023 года)
Указ Главы Республики Бурятия от 17 ноября 2017 г. № 239

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение N 2

Утверждено
Указом Главы

Республики Бурятия
от 17.11.2017 N 239

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И
ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(в ред. Указов Главы Республики Бурятия от 15.05.2018 N 94, от 09.09.2019 N 194, от 26.11.2019 N 234, от 03.03.2020 N
31, от 19.05.2021 N 140, от 15.04.2022 N 79, от 28.11.2022 N 246, от 17.10.2023 N 190)

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Республики Бурятия (далее - Комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения
согласованности действий исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия с территориальными
органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления в Республике Бурятия, а
также предприятиями, учреждениями и организациями независимо от их организационно-правовой формы (далее -
организации) при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального
хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в
результате чрезвычайных ситуаций в Республике Бурятия.

(в ред. Указа Главы Республики Бурятия от 09.09.2019 N 194)

Образование, реорганизация и упразднение Комиссии осуществляются указом Главы Республики Бурятия.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, Конституцией Республики Бурятия, законами Республики Бурятия, указами и распоряжениями Главы
Республики Бурятия, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Бурятия, а также настоящим
Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

а) разработка предложений в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности в Республике Бурятия;

секретарь Комиссии

Болонев
Олег Евгеньевич

- консультант отдела мероприятий гражданской
обороны и предупреждения чрезвычайных
ситуаций Республиканского агентства
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций,
секретарь Комиссии

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/550110343#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561544362#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561626654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561771551#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574734972#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406007877#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406349393#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406909170#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561544362#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9004937#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/802036620#64U0IK


О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики
Бурятия (с изменениями на 17 октября 2023 года)
Указ Главы Республики Бурятия от 17 ноября 2017 г. № 239

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

б) координация деятельности органов управления и сил территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия, органов местного
самоуправления в Республике Бурятия и организаций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Республики Бурятия;

(пп. "б" в ред. Указа Главы Республики Бурятия от 03.03.2020 N 31)

в) обеспечение согласованности действий исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия с
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления в
Республике Бурятия и организациями при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов
жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры,
поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций в Республике Бурятия;

(пп. "в" в ред. Указа Главы Республики Бурятия от 03.03.2020 N 31)

г) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению
мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным
законом;

(пп. "г" введен Указом Главы Республики Бурятия от 09.09.2019 N 194)

д) рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

(пп. "д" введен Указом Главы Республики Бурятия от 09.09.2019 N 194)

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов
жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры,
поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, и вносит в установленном порядке в
Правительство Республики Бурятия соответствующие предложения;

б) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Республики Бурятия и иных
нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной
безопасности в Республике Бурятия;

в) рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Республики Бурятия, организует разработку мер,
направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности в
Республике Бурятия;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561771551#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561771551#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561544362#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561544362#64U0IK


О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики
Бурятия (с изменениями на 17 октября 2023 года)
Указ Главы Республики Бурятия от 17 ноября 2017 г. № 239

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

г) участвует в разработке целевых и научно-технических программ в области предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, готовит предложения по их реализации;

д) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Бурятия;

(пп. "д" в ред. Указа Главы Республики Бурятия от 26.11.2019 N 234)

е) утратил силу с 26 ноября 2019 года. - Указ Главы Республики Бурятия от 26.11.2019 N 234;

ж) разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального, межмуниципального,
регионального и межрегионального уровней, восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-
коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и
разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, а также проведению операций гуманитарного реагирования;

з) организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов, а также рекомендаций для
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной
власти Республики Бурятия и органов местного самоуправления по вопросам защиты населения и территорий
Республики Бурятия от чрезвычайных ситуаций и пожаров;

и) рассматривает проекты ежегодных государственных докладов о состоянии защиты населения и территорий
Республики Бурятия от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

к) организует разработку мер по проведению согласованной научно-технической политики в области развития на
территории Республики Бурятия сил и средств территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Бурятия;

л) при возникновении чрезвычайной ситуации регионального, межрегионального и федерального характера вносит
предложение в Правительство Республики Бурятия о создании Межведомственной рабочей группы по формированию и
дальнейшему сопровождению обосновывающих документов по выделению средств из резервного фонда
Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий
стихийных бедствий с установлением сроков ее работы;

м) рассматривает предложения Республиканского агентства гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций о
выделении либо отказе в выделении средств из резервного фонда Правительства Республики Бурятия по ликвидации
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий и иным образом зарезервированных средств в составе
утвержденных бюджетных ассигнований Министерства финансов Республики Бурятия на мероприятия по
предупреждению чрезвычайных ситуаций;

(пп. "м" в ред. Указа Главы Республики Бурятия от 15.05.2018 N 94)

н) рассматривает вопросы о привлечении в установленном порядке сил и средств гражданской обороны к
организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

(пп. "н" введен Указом Главы Республики Бурятия от 09.09.2019 N 194)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561626654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561626654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550110343#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561544362#64U0IK


О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики
Бурятия (с изменениями на 17 октября 2023 года)
Указ Главы Республики Бурятия от 17 ноября 2017 г. № 239

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

о) рассматривает вопросы об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

(пп. "о" введен Указом Главы Республики Бурятия от 09.09.2019 N 194)

п) принимает решение о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера.

(пп. "п" введен Указом Главы Республики Бурятия от 28.11.2022 N 246)

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

а) запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных
органов государственной власти Республики Бурятия, органов местного самоуправления и организаций необходимые
материалы и информацию;

б) заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия, органов местного
самоуправления и организаций;

в) создавать оперативные группы из числа членов Комиссии в случае возникновения или угрозы возникновения
чрезвычайных ситуаций с привлечением представителей министерств, ведомств и организаций с целью руководства
работами по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций локального, муниципального, межмуниципального и
регионального уровней и максимально возможного снижения размеров ущерба и потерь;

г) рассматривать предложения о выделении средств из резервного фонда Правительства Республики Бурятия по
ликвидации чрезвычайных ситуаций и из зарезервированных средств в составе бюджетных ассигнований
Республиканского агентства гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на мероприятия по предупреждению
чрезвычайных ситуаций;

д) создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа членов Комиссии, ученых,
специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов
государственной власти Республики Бурятия, органов местного самоуправления в Республике Бурятия и
представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и
порядок работы этих групп;

(пп. "д" введен Указом Главы Республики Бурятия от 03.03.2020 N 31)

е) принимать решения, обязательные к исполнению, в рамках полномочий Комиссии;

(пп. "е" введен Указом Главы Республики Бурятия от 03.03.2020 N 31)

ж) осуществлять контроль исполнения принятых Комиссией решений;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561544362#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406349393#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561771551#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561771551#64U0IK


О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики
Бурятия (с изменениями на 17 октября 2023 года)
Указ Главы Республики Бурятия от 17 ноября 2017 г. № 239

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(пп. "ж" введен Указом Главы Республики Бурятия от 03.03.2020 N 31)

з) информировать органы надзора и контроля о невыполнении исполнительными органами государственной власти
Республики Бурятия, органами местного самоуправления в Республике Бурятия и организациями решений Комиссии в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

(пп. "з" введен Указом Главы Республики Бурятия от 03.03.2020 N 31)

и) создавать при Комиссии постоянно действующий оперативный штаб для оценки обстановки, координации сил
единой системы в зонах чрезвычайных ситуаций, подготовки проектов решений, направленных на ликвидацию
чрезвычайных ситуаций;

(пп. "и" введен Указом Главы Республики Бурятия от 15.04.2022 N 79)

к) определять решением Комиссии состав постоянно действующего оперативного штаба, его полномочия и порядок
работы.

(пп. "к" введен Указом Главы Республики Бурятия от 15.04.2022 N 79)

6. Состав Комиссии утверждается указом Главы Республики Бурятия.

Председателем Комиссии является Глава Республики Бурятия, первым заместителем председателя Комиссии -
заместитель Председателя Правительства Республики Бурятия Альхеев И.А., заместителями председателя Комиссии
являются начальник Главного управления МЧС России по Республике Бурятия (по согласованию), руководитель
Республиканского агентства гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.

(в ред. Указов Главы Республики Бурятия от 09.09.2019 N 194, от 19.05.2021 N 140, от 17.10.2023 N 190)

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением и планом работы,
утверждаемым Комиссией. План работы Комиссии формируется Республиканским агентством гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций исходя из поручений председателя Комиссии, предложений членов Комиссии, исполнительных
органов государственной власти Республики Бурятия, территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти и органов местного самоуправления в Республике Бурятия.

Комиссия может проводить внеплановые заседания. Внеплановые заседания Комиссии проводятся в случаях
угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера или по решению
председателя или заместителей председателя Комиссии.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседания Комиссии проводит ее председатель или заместитель председателя Комиссии по поручению
председателя.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561771551#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561771551#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406007877#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406007877#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561544362#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574734972#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406909170#64U0IK


О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики
Бурятия (с изменениями на 17 октября 2023 года)
Указ Главы Республики Бурятия от 17 ноября 2017 г. № 239

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

Члены Комиссии участвуют в заседаниях лично. В случае невозможности принять участие замена допускается
только с согласия председателя или заместителя председателя, председательствующего на заседании Комиссии.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Республики Бурятия, инициировавшими
рассмотрение вопросов, включенных в повестку дня заседания. Секретарь Комиссии осуществляет сбор и обобщает
поступившие материалы, формирует проект решения Комиссии и рассылает членам Комиссии, оповещает членов
Комиссии о месте и времени проведения заседания.

Контроль за выполнением протокола (решения) осуществляет орган, на который решением Комиссии возложено
осуществление контроля.

Орган, на который в соответствии с протоколом (решением) Комиссии возложено осуществление контроля,
направляет сведения о выполнении пунктов протокола (решения) секретарю Комиссии в течение трех рабочих дней
после истечения срока исполнения соответствующего протокола для последующего представления обобщенного
отчета председателю Комиссии.

При рассмотрении на заседаниях Комиссии плановых вопросов повестка заседания формируется секретарем
Комиссии за две недели до дня ее проведения, а в случаях рассмотрения внеплановых вопросов не позднее чем за 1
час до заседания.

На заседания Комиссии могут приглашаться руководители территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия, органов местного
самоуправления в Республике Бурятия, организаций и общественных объединений республики.

8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов
Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии или заместителя
председателя Комиссии, председательствующего на заседании.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов (решений), которые подписываются председателем Комиссии
или заместителем председателя Комиссии, председательствующим на заседании. Протокол заседания ведет секретарь
Комиссии.

9. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии и
оперативных групп осуществляет Республиканское агентство гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.

10. В Комиссии для непосредственной разработки мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций создаются группы (службы) управления рисками возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий
регионального характера.

(п. 10 введен Указом Главы Республики Бурятия от 15.05.2018 N 94)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/550110343#64U0IK


О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики
Бурятия (с изменениями на 17 октября 2023 года)
Указ Главы Республики Бурятия от 17 ноября 2017 г. № 239

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

11. Группы (службы) управления рисками возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий регионального
характера координируют действия служб территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) муниципальных образований по закрепленным
рискам.

Основными задачами групп (служб) управления рисками возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий
регионального характера являются:

определение ответственных органов управления территориальной подсистемы РСЧС на региональном уровне,
способных минимизировать риски возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий на территории Республики
Бурятия, принимать решения по недопущению предпосылок возникновения чрезвычайных ситуаций и образования
вторичных факторов, влияющих на комплексную безопасность;

заблаговременное выполнение мероприятий по привлечению необходимых сил и средств территориальной
подсистемы РСЧС Республики Бурятия;

своевременное оповещение населения о возникновении чрезвычайных ситуаций и происшествий на территории
Республики Бурятия;

качественное и профессиональное оказание помощи населению в зоне ЧС, минимизация ущерба в результате ее
возникновения, недопущение людских потерь;

совершенствование работы органов повседневного управления территориальной подсистемы РСЧС по
управлению рисками.

(п. 11 введен Указом Главы Республики Бурятия от 15.05.2018 N 94)

12. Руководители групп (служб) Комиссии самостоятельно разрабатывают и представляют на утверждение
председателю Комиссии задачи, состав и структуру рабочих групп, планы работ на год исходя из задач Комиссии.

(п. 12 введен Указом Главы Республики Бурятия от 15.05.2018 N 94)

13. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для исполнения
исполнительными органами государственной власти Республики Бурятия, органами местного самоуправления в
Республике Бурятия и организациями.

(п. 13 введен Указом Главы Республики Бурятия от 03.03.2020 N 31)

Приложение N 3

Утвержден
Указом Главы

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/550110343#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550110343#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561771551#64U0IK


О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики
Бурятия (с изменениями на 17 октября 2023 года)
Указ Главы Республики Бурятия от 17 ноября 2017 г. № 239

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Республики Бурятия
от 17.11.2017 N 239

ПЕРЕЧЕНЬ ГРУПП (СЛУЖБ) УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И
ПРОИСШЕСТВИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(введен Указом Главы Республики Бурятия от 15.05.2018 N 94; в ред. Указов Главы Республики Бурятия от 29.08.2023 N
164, от 17.10.2023 N 190)

1. Группа (служба) управления рисками на транспорте, в дорожной инфраструктуре и энергетике. Руководитель
группы (службы) - министр по развитию транспорта, энергетики и дорожного хозяйства Республики Бурятия.

2. Группа (служба) управления рисками возникновения пожаров. Руководитель группы (службы) - начальник
Главного управления МЧС России по Республике Бурятия.

3. Группа (служба) управления рисками в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства зданий и
сооружений. Руководитель группы (службы) - заместитель министра строительства и модернизации жилищно-
коммунального комплекса Республики Бурятия - председатель Комитета функционирования и модернизации жилищно-
коммунального комплекса.

(в ред. Указа Главы Республики Бурятия от 17.10.2023 N 190)

4. Группа (служба) управления рисками возникновения лесных пожаров и болезней леса. Руководитель группы
(службы) - руководитель Республиканского агентства лесного хозяйства.

5. Группа (служба) управления рисками опасных заболеваний людей. Руководитель группы (службы) - министр
здравоохранения Республики Бурятия.

6. Группа (служба) управления рисками в агропромышленном комплексе. Руководитель группы (службы) -
заместитель Председателя Правительства Республики Бурятия по агропромышленному комплексу и развитию сельских
территорий - министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Бурятия.

7. Группа (служба) управления рисками заболевания сельскохозяйственных животных. Руководитель группы
(службы) - начальник Управления ветеринарии Республики Бурятия.

8. Группа (служба) управления рисками в сфере охраны окружающей среды и негативного воздействия
гидрологических явлений. Руководитель группы (службы) - заместитель министра природных ресурсов и экологии
Республики Бурятия - председатель Комитета государственной политики в сфере сохранения биоразнообразия и
лесных отношений.

(в ред. Указов Главы Республики Бурятия от 29.08.2023 N 164, от 17.10.2023 N 190)

9. Группа (служба) эвакуации и оповещения населения, функционирования пунктов временного размещения
пострадавшего населения и оценке ущерба от чрезвычайной ситуации. Руководитель группы (службы) - руководитель
Республиканского агентства гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/550110343#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406802193#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406909170#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406909170#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406802193#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406909170#64U0IK


О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики
Бурятия (с изменениями на 17 октября 2023 года)
Указ Главы Республики Бурятия от 17 ноября 2017 г. № 239

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

10. Группа (служба) информационного обеспечения деятельности. Руководитель группы (службы) - заместитель
Руководителя Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия по информационной
политике, связям с общественностью и общественным проектам.

(в ред. Указа Главы Республики Бурятия от 17.10.2023 N 190)

11. Группа (служба) оказания социальной помощи и компенсационных выплат. Руководитель группы (службы) -
заместитель министра социальной защиты населения Республики Бурятия - председатель Комитета организации
социального обслуживания населения.

(в ред. Указа Главы Республики Бурятия от 17.10.2023 N 190)

12. Группа (служба) первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения. Руководитель группы (службы)
- министр промышленности, торговли и инвестиций Республики Бурятия.

(в ред. Указа Главы Республики Бурятия от 29.08.2023 N 164)

13. Группа (служба) охраны общественного порядка и безопасности дорожного движения. Руководитель группы
(службы) - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Министерства внутренних дел по
Республике Бурятия.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406909170#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406909170#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406802193#64U0IK

